Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 11 de maio de 2023 ANO 2023

    N° 438 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 10 de maio de 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 459/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos
74 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 001/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública
da Paraíba em 30/03/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 24 de abril de
2023, e o que consta no Processo nº 985/2023-DPPB.

RESOLVE remover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública GLAUCIA AMÉLIA SILVEIRA BARBOSA, Símbolo DP-
3, matrícula 74.195-7, para a 3ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo, onde ocupará a titularidade.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2023. Publicada no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria
Pública. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 523/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 1307/2023-
DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2022/2023, a servidora MICHELE PINTO CHAVES BARRETO, matrícula 780.036-3, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no
Núcleo de Atendimento da Comarca de Patos, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 3

Publicação: Quinta-feira, 11 de maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 524/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 1267/2023-
DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2021/2022, ao servidor ROBERTO MARCELO LIMA DE SOUZA LEMOS, matrícula 780.002-9, lotado e com exercício nesta Defensoria
Pública, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 525/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 1286/2023-
DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2022/2023, a servidora EULÂNIA VALÉRIO DOS SANTOS, matrícula 170.462-1, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no
NUDEM, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 526/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021

RESOLVE revogar a designação da Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.067-
3, Membro desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica integral às pessoas presas na Penitenciária Regional de Sapé/PB,
como segundo exercício de substituição cumulativa, publicada através da Portaria n. 048/2022-DPPB/GDPG, no DOEDP em
31/01/2022.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 3

Publicação: Quinta-feira, 11 de maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 527/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.067-3, Membro
desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica integral e gratuíta às pessoas presas na Penitenciária Desembargador
Flóscolo da Nóbrega (Presídio do ROGER) como segundo exercício de substituição cumulativa.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 528/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021

RESOLVE revogar a designação do Defensor Público MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO, Símbolo DP-2, matrícula 780.074-
6, Membro desta Defensoria Pública, para atuar como segundo exercício de substituição cumulativa na Cadeia da Comarca de Jacaraú,
publicada através da Portaria n. 24/2023-DPPB/GDPG, no DOEDP em 3/01/2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 529/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro
desta Defensoria Pública, com exercício na 1ª Câmara Criminal do Tribunal de Justiça, para sem prejuízo das suas funções, responder
nos processos criminais originários no Tribunal Pleno do Estado da Paraíba, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2023-05-10T20:17:48-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492